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Indledning 

Sundhedsstyrelsen fastsætter, efter rådgivning fra Prognose- og Dimensioneringsud-
valget under det Nationale Råd for Tandlægers Videreuddannelse, antallet af uddan-
nelsesforløb for hvert speciale jf. bekendtgørelse nr. 1020 af 26. august 2010. Dimensi-
oneringsplanen regulerer således antallet af specialtandlæger indenfor de to tandlæge-
lige specialer i ortodonti og tand-, mund- og kæbekirurgi. 
 
Herunder følger en kort redegørelse for principperne og baggrunden for Dimensione-
ringsplan 2020-2024. 

Principper for dimensionering af antallet af uddannelsesforløb 
Dimensionering af antallet af hoveduddannelsesforløb har til formål at sikre, at der ud-
dannes et tilstrækkeligt antal specialtandlæger til at dække tandplejens behov under 
hensyntagen til behovet for specialtandlæger og uddannelseskapacitet. Dimensionerin-
gen fastsættes som et konkret antal årlige forløb.  

Baggrund for Dimensioneringsplan  
Dimensioneringsplanen er udarbejdet på baggrund af Tandplejeprognosen 2018-2040 
samt ud fra høringssvar om behovet for specialtandlæger i fremtiden fra de speciale-
faglige videnskabelige selskaber, Danske Regioner, Uddannelses- og Forskningsmini-
steriet, Tandlægeforeningen, Ansatte Tandlægers Organisation, Tandlægeuddannel-
serne, Kommunernes Landsforening og Danske Tandplejere.  
 
I udarbejdelsen af Dimensioneringsplanen 2020-2024 er der blandt andet taget hensyn 
til: 

 En forventet vækst i antallet af specialtandlæger i tand-, mund- og kæbekirurgi frem 

mod 2040 på ca. 80 %  

 En forventet vækst i antallet af specialtandlæger i ortodonti på ca. 24 % frem mod 

2040 

 Mulighed for at besætte specialtandlægestillinger  

 Kønsfordeling og forventede pensionstendenser blandt specialtandlæger. 

 En voksende befolkning 

 Områder med behov for en særlig indsats, herunder behandling af de ældre patien-

ter. 

 Rekrutteringsgrundlaget i de to specialer 

 Uddannelseskapaciteten i videreuddannelsessystemet 

 

Anbefalinger til ny dimensioneringsplan  

Herunder følger anbefalinger til dimensionering af specialetandlæger:  

- Ortodonti: Sundhedsstyrelsens faglige anbefaling er, at der øges fra 7 til 8 evt. til 9 ud-

dannelsesforløb. Der er på finansloven afsat en årlig bevilling til videreuddannelse til spe-

cialtandlæge i ortodonti og inden for den nuværende ramme er der ikke finansiering til en 
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øget dimensionering af uddannelsesforløb. På den baggrund er dimensioneringen af ud-

dannelsesforløb i ortodonti uændret i dimensioneringsplanen for 2020-2024 i forhold til 

dimensioneringsplanen for 2015-2019.  

- Tand-, mund- og kæbekirurgi: Sundhedsstyrelsens faglige anbefaling er 6 hoveduddan-

nelsesforløb. Fordeling af det ekstra forløb besluttes efter rådgivning fra Koordineringsud-

valget under det Nationale Råd for Tandlægers Videreuddannelse.   
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Speciale 2020-2024 Bemærkninger 

Ortodonti 7 

 Jf. ovenstående anbefalinger til ny di-

mensioneringsplan. 

Tand-, mund- og kæbekirurgi 6 

 
 

  



Dimensioneringsplan 2020-2024 

 

Side 6/6 

 

 

Sundhedsstyrelsen 

Islands Brygge 67 

2300 København S 

 

www.sst.dk  

 

 

 

http://www.sst.dk/

